
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Approvvigionamenti Area1 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 377 del 28/03/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA 

PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA, DEL SERVIZIO DI 

TRASCRIZIONE DEI DIBATTITI CONSILIARI A DIGITECH 

S.R.L. - CIG B0E5220374. 

 



 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA, DEL SERVIZIO DI 

TRASCRIZIONE DEI DIBATTITI CONSILIARI A DIGITECH S.R.L. - CIG B0E5220374. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

 

Premesso che: 

- in Sala Consiglio è stato recentemente installato un impianto multimediale per la gestione delle 

sedute consiliari; 

- il suddetto sistema di gestione delle riunioni consiliari comprende un portale web, che 

rappresenta il repository video delle sedute di Consiglio e permette di indicizzare le attività relative 

quali i punti all’ordine del giorno e gli interventi degli oratori, nonché il servizio di trascrizione 

automatica che riporta il parlato delle sedute restituendo un documento con il testo dell’audio 

della seduta con tag degli oratori e la sottotitolazione dei dibattiti delle varie sedute sul suddetto 

portale; 

 

Atteso che il grado di riconoscimento del parlato effettuato mediante la suddetta trascrizione 

automatica si attesta attorno al 95% sul totale della seduta, tuttavia alcune delle parole non 

vengono riconosciute a causa di vari fattori non prevedibili (l’utente parla troppo velocemente, si 

mangia le parole, non fa pause corrette, parla sottovoce, ecc.) e la trascrizione degli interventi 

risulta imprecisa ai fini della verbalizzazione di cui all’art. 26 del vigente regolamento del Consiglio 

Comunale, che richiede un resoconto integrale e fedele dell’andamento dei lavori consiliari; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno, disporre di un servizio di trascrizione dei dibattiti consiliari, 

realizzato da personale specializzato in tale tipo di attività; 

 

Visti:  

• l’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che dispone che tutte le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti;    

• l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 

convenzioni-quadro e al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

• l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

• l’art. 17 comma 2, del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto 

la decisione di contrarre deve contenere l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

Viste le disposizioni: 

• di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 

2007), in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;  

 

Atteso che sulla piattaforma MEPA nell’iniziativa Servizi – Servizi commerciali vari – Servizi di 

trascrizione e/o resocontazione è presente l’offerta presentata dalla società Digitech S.r.l., con sede 

a Latina, Largo Jacopo Peri 15, C.F. P.I.V.A. 03180080594; 



 

 

 

Stimata la durata complessiva annua delle sedute consiliari in 54 ore, in considerazione del numero 

di riunioni e della loro durata media; 

 

Dato atto che l’ufficio competente ha acquisito: 

- in data 08/03/2024 la visura informatica del casellario ANAC da cui non sono risultate annotazioni 

a carico della predetta Società; 

- il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INPS_42109944 del 22/01/2024, da cui la 

posizione del succitato Operatore Economico risulta regolare; 

- la visura ordinaria della società Digitech S.r.l. da cui risulta la sua iscrizione alla Camera di 

Commercio Industria e Agricoltura di  (Documento  T551856342 del 08/03/2024); 

 

Dato inoltre atto che la predetta società ha presentato in data 15/03/2024, prot. n. 17863, la 

dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale, il patto di integrità e la dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Ritenuto, quindi, di affidare alla società  Digitech S.r.l., con sede a Latina, Largo Jacopo Peri 15, 

C.F. P.I.V.A. 03180080594 per un importo complessivo di € 2.430,00 (oltre I.V.A. al 22%); 

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B0E5220374; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di programmazione (D.U.P.), ai 

sensi del D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di 

Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

Visto l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. 52/2012 convertito in L. 94 del 06.07.2012 e l’art. 1 del D.L. 

95/2012 convertito in L. n. 135 del 07.08.2012, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.964,60 (€ 2430,00 + € 534,60 per I.V.A. 22%), trova 

adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue: 

• Esercizio 2024 per € 2.964,60 alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, macroaggregato n. 

103, cap. 6560; 

 

Preso atto delle disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a far 

data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/2012 

che ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, in merito al “Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1.                Di affidare alla società Digitech S.r.l., con sede a Latina, Largo Jacopo Peri 15, C.F. 

P.I.V.A. 03180080594, tramite MEPA il servizio di trascrizione dei dibattiti consiliari anno 2024 

per un importo complessivo di € 2.430,00 (oltre I.V.A. al 22%); 

            

2. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026 la spesa complessiva di €  2.964,60 

(€ 2.430,00 + € 534,60 per I.V.A. 22%), secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024 imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 2.964,60 missione 1, programma 2, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 

6560, 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per 

€ 2.964,60; 

 

3. Di dare atto che:  

 il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 verrà stipulato in modalità 

elettronica; 

 vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 

122/2010; 

 è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 

6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012 

n. 135;  

 con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e del 

successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 

78/2009; 

 l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante bonifico 

bancario, della fattura, preventivamente liquidata dal Responsabile del Servizio alla società 

Digitech S.r.l., con sede a Latina, Largo Jacopo Peri 15, C.F. P.I.V.A. 03180080594; 

 

4. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la 

Dr.ssa Favino Viviana. 

 

 

                                                                                     Il Direttore Area Affari Generali, 

                                                                                     Personale e Organizzazione 

                                                                                     Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 22/03/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.572 del 22/03/2024

27/03/2024Data: Importo: 2.964,60

Oggetto:  CIG B0E5220374 - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DEI DIBATTITI
CONSILIARI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 462.630,00
204.860,29

2.964,60
207.824,89
254.805,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 3.000,00

0,00

2.964,60

2.964,60

Disponibilità residua: 35,40

Capitolo: 6560

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE: SERVIZI VARI

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 1376/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1376/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1376/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0139199 - DIGITECH SRLBeneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 28/03/2024

B0E5220374C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI RHO

Visti

572

AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA, DEL SERVIZIO DI
TRASCRIZIONE DEI DIBATTITI CONSILIARI A DIGITECH S.R.L. - CIG B0E5220374.

2024

Approvvigionamenti Area1

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BARBARA LUISA PIROVANO in data 28/03/2024


